O conteúdo do Guia de Sinalização das Unidades e Serviços do 
SUS está disponível no endereço eletrônico 
(http://www.saude.gov.br/guiasinalizacao). 

Diante dessas justificativas apresentadas, declaro minha plena concordância com o 
aditivo contratual, que estabelece o valor de R$ 271.391,69 (duzentos e setenta e 
um mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos), correspondente 
a 48,96% do valor total da obra. Com a inclusão deste aditivo, o valor final do 
contrato será de R$ 825.672,72 (oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e setenta e dois centavos). 

Juazeiro-BA, 7 de novembro de 2024. 

CARTA OFÍCIO N° 002/2024 

À  

SECRETARIA DE SAÚDE – SESAU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO - BA

[...]

EXTERNAS E INTERNAS, CONFORME A PORTARIA Nº 2.838, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 49% 
(QUARENTA E NOVE POR CENTO) AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE CORRESPONDE A R$ 
271.391,69 (DUZENTOS E SETENTA E UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA 
E NOVE CENTAVOS). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS 
TODAS AS CLÁUSULAS DO CONTRATO SUB OCULI NÃO EXPRESSAMENTE ALTERADAS PELO 
TERMO EM TELA PERMANECEM RATIFICADAS.  
E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM